
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:   ACQUISTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI 80 LICENZE SYMANTEC ENDPOINT 

PROTECTION PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA – PERIODO 

29 SETTEMBRE 2021/ 6 MARZO 2023 – CIG. Z1232FA770.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di disporre con 

proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , alla Ditta   

ITALDATA S.R.L. (partita IVA 00336800685) avente sede legale a Pescara (Cap. 65128) in Via 

Raiale, 281 , il rinnovo di n. 80 licenze  Endpoint Protection, Subscription License with Support, 

1-99 Devices ,   per le esigenze dell’Assemblea legislativa regionale, con attivazione dal  29 

settembre 2021  e scadenza al  6 marzo 2023 , tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) 

all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo 

complessivo di Euro 1.430,40 - IVA 22% esclusa – (prezzo unitario Euro 17,88);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 

responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed 

economato” dell’Assemblea legislativa regionale;
3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla 

base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG .    

Z1232FA770;

4. di approvare lo schema di ODA n.   6333831 , allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, in cui vengono precisate e regolate le modalità e le condizioni di 

esecuzione della fornitura e che, firmato digitalmente dal sottoscritto, in qualità di punto 

ordinante dell’Assemblea legislativa regionale, verrà trasmesso tramite la piattaforma del 

MEPA alla ditta affidataria;

5. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento; 
6. di prendere atto che, trattandosi di mera fornitura, non si ravvisano rischi da interferenza di cui 

al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e pertanto 

non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);  

7. di assumere l’impegno di spesa, per la fornitura di cui al punto 1.,  per l’importo complessivo di 

Euro  1.745,09 (imponibile Euro 1.430,40 + IVA 22% pari ad Euro 314,69 ), a favore della Ditta   

ITALDATA S.R.L. (partita IVA 00336800685) avente sede legale a Pescara (Cap. 65128) in Via 

Raiale, 281 , secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione al capitolo 108101/04 “Licenze 

software” (codice SIOPE 1 03 02 07 006) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

dell’Assemblea legislativa regionale, per l’anno 2021 – CIG. Z1232FA770; 

8. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 

che la spesa complessiva di Euro 1.745,09 è da imputare nell’anno 2021;

9. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successiv o atto , alla liquidazione del corrispettivo alla ditta affidataria,   

previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del responsabile della 

posizione organizzativa “Sistemi informativi” dell’Assemblea legislativa regionale, il quale è 

tenuto a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di 

porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

                                                                                  Il dirigente
         (Antonio Russi)
Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021 (Approvazione del 

Piano annuale dei contratti anno 2021 – Allegato A parte integrante e sostanziale al processo 
verbale della seduta n. 18 del 12 febbraio 2021);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021 (Adozione del nuovo atto di 
organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 72/24 del 9 aprile 2021 (L .R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 
comma 5 – conferimento incarichi dirigenziali nell’ambito della struttura organizzativa 
dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 73/24 del 9 aprile 2021 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 
comma 5 - Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente del Servizio "Programmazione 
finanziaria e contratti");

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale, con determinazione a verbale n. 124 del 12 

febbraio 2021 stabiliva di pubblicare l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2021 tra i quali risulta 

inserito anche il rinnovo annuale di n. 80 licenze antivirus Symantec.

In data 28 settembre 2021 scadrà, infatti, il servizio annuale di supporto tecnico delle 80 licenze 

SYMANTEC ENDPOINT PROTECTION, in uso alla struttura “Sistemi Informativi” dell’Assemblea 

legislativa allo scopo di proteggere le postazioni di lavoro dell’Assemblea legislativa regionale da 

possibili virus e danneggiamenti. 

Nell’anno 2020  Symantec è stata acquisita dal gruppo Broadcom (U.S.A.) e pertanto non conoscendo i 

nuovi codici del prodotto da ricercare all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per il rinnovo delle licenze antivirus, si è provveduto a consultare sul sito web 

la lista dei partners italiani di Broadcom.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Con email del 27 agosto 2021  il responsabile della posizione organizzativa “Sistemi informativi” 

dell’Assemblea legislativa regionale, ing. Sandro Nepi, ha contattato la ditta Computer Gross S.p.a., 

partner italiana di Broadcom, comunicando la necessità di rinnovare le 80 licenze antivirus Symantec in 

scadenza il prossimo 28 settembre e chiedendo di poter allineare la scadenza delle suddette 80 licenze 

Symantec alla data di scadenza delle 230 licenze Symantec, rinnovate lo scorso marzo (cfr. decreto n. 

58 del 26 febbraio 2021), che scadranno in data 6 marzo 2022, in modo da poter poi effettuare un 

unico rinnovo in tale data per le 310 licenze (230 + 80).

Con email del 30 agosto 2021 la ditta Computer Gross S.p.a. ha comunicato che purtroppo Symantec 

non ammette ordini con validità inferiore ad un anno di licenza, pertanto sarebbe impossibile ordinare 

delle licenze valide fino a marzo 2022, e consigliava di ordinare delle licenze valide fino marzo 2023, 

così che l’allineamento delle scadenze avvenga a posteriori, al momento del nuovo rinnovo annuale 

delle altre 230 licenze Symantec. La stessa ha poi fornito i seguenti  nominativi  dei rivenditori di zona:  

ITALDATA, INFOTEAM, EUROINFORMATICA, PA EVOLUTION.

In data 31 agosto 2021, la dott.ssa Raponi ha provveduto ad inviare una email alle seguenti ditte:   

ITALDATA, INFOTEAM, EUROINFORMATICA, PA EVOLUTION,   chiedendo a ciascuna di ricevere, entro il 

7 settembre 2021, la loro migliore offerta,  per il rinnovo delle 80 licenze antivirus Symantec per il 

periodo  29 settembre 2021/6 marzo 2023 ,   a l fine di allineare le scadenze contrattuali  in un’unica data 

e cioè  al momento del rinnovo annuale delle altre 230 licenze Symantec ,   rinnovate lo scorso marzo e   

che scadranno il 6 marzo 2022, e che si provvederà a rinnovare per un altro anno fino al 6 marzo 2023.

La ditta ITALDATA S.R.L. di Pescara (partita IVA 00336800685), ha inviato, in data 3 settembre 2021 

(acquisita agli atti con protocollo n. 5086 in pari data), la propria migliore offerta per il rinnovo di n. 80 

licenze - Symantec Endpoint Protection Subscription License with Support - periodo di rinnovo  29 

Settembre 2021/6 Marzo 2023  - al prezzo complessivo di Euro 1.430,40 (IVA 22% esclusa), prezzo 

unitario di Euro 17,88 (IVA esclusa);

La ditta INFOTEAM S.R.L .  di Pescara (codice fiscale e partita IVA 01538680685), ha inviato, in data 1 

settembre 2021 (acquisita agli atti con protocollo. n. 5125 in data 7 settembre 2021), la propria 

migliore  offerta per il rinnovo di n. 80 licenze - Symantec Endpoint Protection Subscription License with 

Support - periodo di rinnovo  29 Settembre 2021/6 Marzo 2023  - al prezzo complessivo di Euro 

1.480,00 (IVA 22% esclusa), prezzo unitario di Euro 18,50 (IVA esclusa).

Le ditte EUROINFORMATICA   di Mosciano Sant’Angelo (TE) e PA EVOLUTION S.R.L. di Milano   non hanno 

inviato nessuna offerta per il rinnovo delle 80 licenze.

In data 8 settembre 2021, la dott.ssa Raponi ha provveduto ad inviare una email alla Ditta ITALDATA 

S.R.L. di Pescara, risultata migliore offerente, per chiedere di inserire il codice prodotto all'interno del 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

MEPA al fine di poter procedere con l'affidamento mediante ODA. La Ditta ha risposto in data 

medesima comunicando il codice prodotto da utilizzare sul MePA per l’acquisto del LOTTO proposto 

che è il seguente: SEP-0209211249.

Da una ricerca effettuata all’interno del MEPA, digitando il codice prodotto relativo al rinnovo delle 

licenze in parola, si conferma che la ditta ITALDATA S.R.L. (partita IVA 00336800685) avente sede 

legale a Pescara (Cap. 65128) in Via Raiale, 281, risulta essere la migliore offerente e pertanto si può 

procedere ad affidare alla stessa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , 

il rinnovo di n. 80 licenze Endpoint Protection, Subscription License with Support, 1-99 Devices, per le 

esigenze dell’Assemblea legislativa regionale, con attivazione dal  29 settembre 2021 e scadenza al 6 

marzo 2023 , mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA n.   6333831) all’interno del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA),  verso il corrispettivo offerto  di Euro 1.430,40 (IVA 22% 

esclusa).  

Le modalità e le condizioni di esecuzione della fornitura sono precisate e regolate nello schema di ODA 

n.   6333831 che viene allegato al presente atto alla lettera A, per costituirne parte integrante e 

sostanziale.

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

comma 1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento. 

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 

D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura 

interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI. 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 

determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere 

il seguente CIG: Z1232FA770.

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, si 

è proceduto all’acquisizione dell’autocertificazione resa dalla ditta ITALDATA S.R.L. per l’iscrizione al 

MEPA attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché alla verifica del casellario ANAC.

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo INPS_26621870 del 17 giugno 2021, avente validità 

fino al 15 ottobre 2021, la ditta ITALDATA S.R.L. risulta regolare nei confronti dell’INAIL e non iscritta al 

registro dell’INPS 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale dell’ODA n. 6333831 da parte del 

Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” e invio alla ditta affidataria con gli 

strumenti messi a disposizione dal MEPA di Consip. 

Per il suddetto affidamento occorre impegnare, a favore della Ditta ITALDATA S.R.L. (partita IVA 

00336800685) avente sede legale a Pescara (Cap. 65128) in Via Raiale, 281, secondo le modalità 

indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 

e successive modificazioni, la somma complessiva di Euro 1.745,09 (imponibile Euro 1.430,40 + IVA 

22% pari ad Euro 314,69) con imputazione al capitolo 108101/04 “Licenze software” (codice SIOPE 1 03 

02 07 006) del Bilancio pluriennale 2021 - 2023 dell’Assemblea legislativa regionale, per l’anno 2021 – 

CIG. Z1232FA770.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 

registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente cronoprogramma:   

Euro 1.745,09 nell’anno 2021. 

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti, 

previsto entro il 31 dicembre 2021, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.  

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo totale fissato per il rinnovo, previa 

attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del responsabile della posizione 

organizzativa “Sistemi informativi” dell’Assemblea legislativa regionale, il quale è tenuto a curare i 

rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A: Ordine Diretto di Acquisto n. 6333831


	NumeroDataRep: n. 228 del 15 settembre 2021
		contact.01
	2021-09-13T16:14:38+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-09-15T13:35:32+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




